piam meritis insignem aestimari, anxie oculos in eum conuertere sueuerat, subornatis etiam e uulgori famulitio obseruatoribus. Tum et eiusdem promotioni atque commodis stude-re, sed, ut occasio non foret, saepius et familiarius ad Caesarem accedendi. Ast ubi idem altius in Caesaris gratiam penetrare institueret, intentato crimine ut fortunis euerteretur, opera sumebatur. Vnde prudentibus eius aulae constabat, quoisque circa ambiendam Caesaris beneuolentiam progredi tuto possent.

XLIX.

Nec excusanda est illorum arrogantia, qui collegii alii-
cuius praesides a principe facti auctoritatem suam
eousque extendunt, ut, neglectis collegarum suffragiis
et consiliis, omnia ex suo arbitrio statuant. Nulla est
regiminis forma principi et reipublicae salubrior,
quam, si diuersa instituantur collegia et administratio
negotiorum per eadem distribuatur, ut scilicet aliud mi-
litaria, aliud rem iudicariam, aliud pecuniariam, aliud
sacra, aliud negotia cum exteris, et sic porro, gubernent.
Multo integrius sic expedientur cuncta, quam,
si ex unius uel paucorum arbitrio pendeant. Agnouit
hoc iam olim rex sapientissimus, Salomon, Proverb. XI, 14.
Penuria, inquiens, consilii perdit populum, sed, ubi
consilia multa, ibi salus. Quod monitum prudentissime
nuper exsecutus est dux Aurelianensis, regis Galliarum
Ludouici XV tutor, atque, instituta hac regiminis for-
ma, regnum, quod debilitatum et languidum decessor
reliquerat, florentissimum effecit. Fuerunt quidem, qui,
ut cetera eius laudabilia instituta, sic hoc etiam impro-
barent. Quibus tamen copiose et accurate respondit
I^r Abé de S. Pierre, olim académiae Francicae membrum,
edito Londini anno 1718 libro, cui titulus: Discours sur
la

la Polysynodie, où on démontre, que la Polysynodie, ou pluralité des Conseils, est la forme de Ministere la plus auantogeuſe pour un Roy et pour son Royaume, in quo ostendit, polysynodiam, sic istam regiminis formam uocat, praeferendam longe esse Veziratui, quo nomine ministrissimum appellat, et Semiuiziratui, seu ministerio paucorum. In istiusmodi uero collegiis cauſas, non ex praesidis uoluntate, sed ex suffragiorum numero decidendas esse, ipsa instituti ratio satis ostendit. Nihil quippe tam naturale est, quam, ut id, quod maior pars collegii statuit, pro eo habeatur, ac si omnes egerint. L. 19. Ad municipalem, L. 36 de Re iudicata. Quam regulam in supremis etiam collegiis seruandam esse, Seckendorffius im teutsch
ſchen Fürſten Staat P. 2 cap. 6 n. 5 ostendit. Adde Constitutionem Iudicij Aulici tit. 5. Qui secus agit praeses, et neglecto collegarum plurimorum dissensu ex suo et affeclarum suorum uoluntate negotium conficit, iniurius est in collegas, et peccat contra principis uoluntatem, contra bonum publicum et contra ordinem naturalem. Vide Ziegleri Dicasticen concl. 42 ſ. 30. Sunt tamen nonnulli adeo superbi, ut malint ex suo arbitrio male, quam ex aliorum consilio bene rem gerere. Hoc animo fuisse Lautreccium, ducatus Mediolanensis pro Francisco I Galliarum rege administratorem, memorat Brontomius in Vitis uirorum illustrium tom. 1 pag. 175. Consulebat is quidem collegas suos, consilia tamen eorum, etsi optima, si a suis discreparent, non sequebatur; atque hac peruicacia sua prouinciam amisit.